auf was es abgesehen? —

Das Privilegium des Julius Cäsar ist das Non plus ultra von un

verschämter Schmeichelei , die übrigens, wie wir sehen werden, ihr

gleichzeitiges (das heisst aus Ottokar's Zeit) Seitenstück hat

„Nos Julius Imperator. Nos Caesar et Cultor Deorum. Nos su-

„premus terrae Imperialis Augustus. Nos sustentator orbis universi

„plagae orientalis terrae suisque incolis romanam veniani et

„nostram pacem. Vobis mandamus per nostrum triumphum, quod vos

„illi praecelso senatori nostro avunculo p areatis, quoniam

„nos eidem et suis heredibus suaeque domus descendentibus dona-

„vimus vos in feudatariam possessionem perpetuo tenendam sibi et

„suis posteris in perpetuum relinquentes, quod nullam pote-

„statem super eos statuere debemus." Also auch hier

Unabhängigkeit. Der Senator, das ist der Fürst des Landes,

welchen Julius Cäsar aus Courtoisie seinen avunculus nennt, ist voll

kommener Herr. „Nos eis et dictis eis successoribus largimur omnes

„utilitates terrae orientalis memoratae." — Er hat alle Nutzungen

(gerade wie im „Majus") — „Insuper Nos eundem Avunculum no-

„strum et omnes eius successores assumimus consiliarium in

Mechlicher Wahrheitsliebe geltenden Tacitus „den Verleumder des

Nero!" — Der Mann gefiel ihm!

„Dicimus nos illam eandem terram in perpetuum quietam et absolutam nmnis

-pensioni« et census, quijam i mposi tus est vel eritin futurum ab

_iiiippriali potestate aut a nobis vel successoribus nostris vel quibusvis

-aliis." — Das ist der Vorläufer des .Majus." die Gerechtsame hangen innigst

zusammen. —

474 Joseph Chmel.

„secretissimum consilium romanum totaliter, quod dein eeps nul

luni perpetuum negotium sive causa fieridebeat suo

„sine scitu!" — Das ist doch arg. — Eine solche Schmeichelei kann

doch nur da möglich sein, wo doch wenigstens eine imposante Macht

sie scheinbar rechtfertigt. — Was für einen Herzog Rudolf IV.

von Österreich geradezu lächerliche Übertreibung gewesen wäre,

ist für einen allerdings mächtigen Ottokar nur eine Schmeichelei,

auf die übrigens wie auf die ganze Sache nur ein feiner Italiener, nicht

aber ein treuherziger plumper Deutscher verfallen konnte.

Doch wir haben ja ein Seitenstück zu dieser Schmeichelei; ich

habe bereits früher in meinem zweiten habsburgischen Exeurse eine

Stelle aus dem böhmischen Chronisten angeführt, welcher als

anonymus continuator Cosmae in P e 1 z e l's und I) o b r o w s k y's erstem

Bande der Scriptores Rerum Bohemicarum (1783) abgedruckt ist.

Dort (I, pag. 417) sagt der Camerarius Regni, Andreas, in demRathe,